
!"#$"%&'$(!"#&)*$+,#-./0-

!"#$%"&'($)*"+,)-$'+
!"#+,)*.$/#$)+!$+'00$*$.1&'($)*"

!"#$%#!$&'

(%)*#

+,-!

.//,00.1)!"#$%&&#' ()' *"%+%,-)#,%' %' .)/0"%--1' ,%)' /%,&")' 12)&1&)' %'

,%3'&%"")&#")#'"0"13%'(%)'/#40,)'(%3356,)#,%'/#40,)'(57$3)1.&"18'1&&#'

()'),()")--#'*%"'31'"%13)--1-)#,%'()'0,'/#".#'()'9#"41-)#,%'*%"'35'0.#'

(%3'(%9)2")331&#"%:

,)02*"+!$+#'*2."$+ ,)02*"+!$+"#$*$+ ,)02*"+!$+'&('*' ,)02*"+!$+#),"&$ ,)02*"+!$+%'&$+.'&!) ,)02*"+!$+$#%)*)

#34556+(0%4)31&"%()/)+ 4778++%,&).%&&%+ 79:+;9<9+ 7=+.%&&%42"%'4::9+ 6>9+ +;<8=>'59::4+ <4:4+ 79::9+ 47?545@9+
4<<9;A:94>=+79::B25=659+,6;?5=+7B)C:=4<D>4E+<=+F+>=?5=D6+=:+,65<=C:=6+7=+';;=5=<D>4@=659G

->9<=979+:4+<97?D4+?%3).'?1"/#'59::4+<?4+H?4:=DI+7=+!"%.)(%,&%'*"#'&%4*#"%'<656+>=<J9DD=K4;95D9+J>9<95D=+
97+4<<95D=+=+<9C?95D=+.=C56>=L

'.."*1"-&"."*1"M2'#$N$,'

@0"#$.+0'&,) -&".$!"*1" '

'N"&&"#$+!'O$!" O$,"-&".$!"*1" @

@N'**$+-')#)+."%'.1$'*) ,)0-)*"*1" '

@-$&)!!$+'*!&"' ,)0-)*"*1" '

@.$)*$+!)*'1"##) ,)0-)*"*1" '

$:+->9<=795D9E+P65<D4D4D6+PQ9+C:=+=5D9>K95?D=+<656+=5+5?;9>6+:9C4:9E+7=PQ=4>4+4J9>D4+:4+<97?D4+97+=5K=D4+=+
P65K6P4D=+4+79:=A9>4>9+<?::36CC9DD6+<6J>4=57=P4D6G

-4>D9P=J4+31'A":..1'?031.'?1")1'B"1-)1'59::4+<?4+H?4:=DI+7=+C%$"%&1")#'A%335'6,)#,%R

!DE?ECC7'PQ9+<?::4+J>6J6<D4+7=+79:=A9>4@=659+>9:4D=K4+4::36CC9DD6E+4=+<95<=+79::34>DG+ST+79:+19<D6+25=P6+79::9
:9CC=+<?::36>7=54;95D6+79C:=+"5D=+#6P4:=E+4JJ>6K4D6+P65+!G#C<G+UVWXVWYXXX+5G+YZ[E+Q4556+9<J>9<<6+J4>9>9
\4K6>9K6:9E+P6;9+>=<?:D4+74+H?45D6+>=J6>D4D6+=5+P4:P9+4:+J>9<95D9+4DD6L

+=:+>9<J65<4A=:9+79:+.9>K=@=6E+J9>+H?45D6+P65P9>59+:4+>9C6:4>=DI+19P5=P4R

+=:+>9<J65<4A=:9+79:+.9>K=@=6E+J9>+H?45D6+P65P9>59+:4+>9C6:4>=DI+,65D4A=:9R

@



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO che l’Unione Comuni d’Ogliastra gestisce, per conto dei comuni che l’hanno trasferita, la 

funzione di polizia locale cui sono attribuite : 

1. Funzioni di polizia stradale, per la tutela della sicurezza della circolazione tramite servizi mirati alla 

prevenzione ed all’accertamento delle violazioni in materia di codice della strada; 

2. Servizi di vigilanza presso le scuole, nei parchi, e nei principali luoghi di aggregazione; 

3. Funzioni di polizia giudiziaria finalizzati alla prevenzione e repressione dei reati ed alle funzioni 

ausiliarie di pubblica sicurezza attribuite dalle norme; 

4. Controlli in materia di tutela del consumatore e vigilanza sul corretto svolgimento delle attività 

commerciali, dei pubblici esercizi, ecc; 

5. Vigilanza in materia edilizia, igiene ed ambientale; 

6. Soccorso in occasione di pubbliche calamità e disastri; 

7. Compiti di polizia urbana; 

VISTO che sempre più spesso nelle nostre comunità si verificano morti cardiache improvvise e che un 

intervento immediato di rianimazione potrebbe scongiurare questo pericolo. 

CONSIDERATO che il corpo di Polizia Locale ha in dotazione un defibrillatore che non può essere usato per 

mancanza di personale abilitato all’ uso. 

VISTA la comunicazione dell’ associazione “ Amici del Cuore D’ Ogliastra “, con la quale si da la disponibilità 

alla formazione e certificazione all’ utilizzo del defibrillatore per tutto il personale della Polizia Locale, a titolo 

gratuito, senza nessun onere per l’ ente. 

CONSIDERATO che gli agenti della Polizia Locale prestano servizio per non meno di dodici ore al giorno, 

sempre a contatto con il pubblico e in occasione di manifestazioni, sagre, riunioni straordinarie di persone, 

oltre alla presenza presso i plessi scolastici.

RITENUTO, pertanto, utilissimo poter disporre di pattuglie con personale munito di defibrillatore e idoneo ad 

intervenire in situazioni di emergenza, anche in affiancamento a personale medico che casualmente si trova 

ad intervenire ma sprovvisto di strumenti per la rianimazione cardiaca. 

VISTA la proposta a tal fine elaborata dal responsabile del servizio di polizia locale dell’Unione allegata al 
presente documento per farne parte integrante e sostanziale; 

RICONOSCIUTA la validità della stessa, il Presidente, ritiene di dover stabilire un atto d’indirizzo affinché il 

comandante responsabile del servizio possa in tempi certi e rapidi procedere all’ organizzazione del corso di 

formazione; 

Con voti unanimi espressi in forma palese; 

DELIBERA 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare la proposta  tesa a realizzare una iniziativa formativa, destinata agli agenti assegnati al 

corpo di polizia locale, finalizzata all’apprendimento dell’utilizzo del defibrillatore come meglio evidenziata 

nella proposta allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

3. Di dare mandato ai responsabili del Servizio di Polizia Locale e del personale di organizzare, in 
collaborazione con l’ associazione “ Amici del Cuore D’ Ogliastra “, un corso di formazione sull’ uso del 
defibrillatore, per tutto il personale del corpo, così come articolato nella proposta progettuale allegata al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

4. Di disporre che il corso dovrà tenersi in orari che non pregiudichino il regolare svolgimento del servizio; 

5. Di dare atto non vi sono oneri finanziari a carico  dell’ ente; 



DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano  

DELIBERA   

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dei legge, stante l’urgenza di 

provvedere. 



!"##$%&'(()$*'#$&"&+$##$+,)-##$.

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%%&'()$%&*+,- !"#$%.$##"--'%&'(,'%/('0,'%&1+'-

/!&;310/71:41

!"23%'423453%/567889

;5313/&7/&<9/&5!!=534&>?&71!&71<3146&!12/0!54/@6&ABCDBCEDDD&:.&EFG

4"+#$&9H-,$&I"JJ"&J"KK-&+LJJ=$)I-H'M"H#$&I"KJ-&1H#-&!$,'J-

;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&41<:/<5

-5%76:;5<7%:=;7;7%>=?3;7?387%54%3;@547%=88=%;7A38=;52B%27C45C=

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

-988=%:;3:362=%@5%@785D7;=E5347%@5%C95%=88F3AA7223%5%632236C;5225%G=443%76:;7663%5%:=;7;5%@5%C95%=8%67A97427%:;36:7223H

IJKLMKILNO

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

P;5?=%@5%;587?=4E=%C342=D587;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&<6:45N/!1

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%.$##"--'%&'(,'%/('0,'%&1+'-

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"Q%=5%67465%@788=%87AA7%;7A534=87%NO%@5C7<D;7%NMMRQ%4"%OS%7%69CC7665?7%<3@5>5C=E5345Q

5441045&

CG7%C3:5=%@788=%:;767427%@785D7;=E5347%T%62=2=%=>>566=% 54%@=2=%PDCD?CEDAP%4"%AF?&@78% ;7A"%=88F'8D3%:;723;53%@788F145347%:7;%NU%
A53;45%%C3467C925?5%7%C3427629=8<7427%2;=6<766=%=5%)3<945%=@7;7425%:7;%8=%:9DD85C=E5347%475%;56:7225?5%'8D5%P;723;5Q%=5%67465%@788F
=;2"%OJ%@7883%-2=2923%@788F145347"%VP;32"%4"%R"MIW%@78%OLKLMKILNOX"

*8545Q%8Y%OLKLMKILNO&

Z

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"Q%?5625%A85%=225%@F9>>5C53

5441045

CG7%8=%:;767427%@785D7;=E5347%!"#$%&'()*"&+&,()$%*

[%@7C3;65%NL%A53;45%@=88=%@=2=%@5%:9DD85C=E5347Q%434%76674@3%:7;?74927%;5CG57627%@5%54?53%=8%C342;3883%:;7?7425?3\

[%:7;CG]%@5CG5=;=2=%5<<7@5=2=<7427%767A95D587\

[%:7;CG]%76674@3%62=2=%63223:362=%=%C342;3883%=5%67465%@788^=;2"%IM%@788%+"("%OSKMRQ%@788^=;2""%I%@78%."'"%OWLKILLI%7%@788^=;2"%I%
@78%."'"%OKILLRQ%6343%@7C3;65%IL%A53;45%@=88=% ;5C7E5347%@788^=223%674E=%CG7% 58%-7;?5E53%#7;;523;5=87%@7A85%*425%+3C=85%=DD5=%
C3<945C=23%58%:;3??7@5<7423%@5%=44988=<7423Q%3??7;3%;5CG57623%787<7425%562;9223;5\

[%@7C3;65%NL%A53;45%@=8%;5C7?5<7423%@75%CG5=;5<7425%7%787<7425%562;9223;5%;5CG57625%C34%:;3??7@5<7423%4_``````````````
@78```````````````````V=;2"%OO%@788=%+"%("%OSKMRX\

[%CG7%T%62=2=%=44988=2=%@=8%-7;?5E53%#7;;523;5=87%@7A85%**"++"%C34%:;3??7@5<7423%4_%````````````%`````
54%@=2=%````````````````````````H
:7;``````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````

*8545Q%8Y%IJKLMKILNO /!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%.$##"--'%&'(,'%/('0,'%&1+'-

!"#$%.$##"--'%&'(,'%/('0,'%&1+'-

!8&/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

+=%:;767427%C3:5=%T%C34>3;<7%=88F3;5A54=87%7%65%;58=6C5=%:7;%963%=<<54562;=25?3%7%@F9>>5C53"

*8545Q%8Y%OLKLMKILNO


